Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

M. Tvllivs Cicero Mannvcciorvm Commentariis Illvstratvs antiquaeq. lectioni restitutus

Continens Libros III. de Officijs, Dialogus de Senectute, de Amicitia,
Paradoxa, Somnium Scipionis, ex VI. lib. de Rep.

Cicero, Marcus Tullius

Venetiis, 1583

Index Rervum Et Verborvm Locvpletissimvs. Quae in hoc volumine
continentur.

[urn:nbn:de:gbv:45:1-770616](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:gbv:45:1-770616)

I N D E X
R E R V M · E T · V E R B O R V M
L O C V P L E T I S S I M V S

Quae in hoc volumine continentur.

A

- A** *B*ducī a rebus a-
gendis studio veri
vestigandi contra
officium est. 24
aberrare—danda
opera est, ut, si ab-
errare ad alia coeperit, ad haec
reuoctetur oratio. 62
abhorre a litibus. 105
abhorrentes ab usu forensi, & pu-
blico loco. 233
abiicere se, atque prosternere—sit
te projicies atque prosternes,
&c. 239
abiecti omni cunctatione. 41
abiectior est animus in quibusdam.
220
abrogare alicui imperium. 129
abstergere—abstersit omnes se-
nectutis molestias. 161
abstinens—laudat Africanam Pa-
naetius, quod fuerit abstiniens.
110
absūm propius a morte, quam vos.
194
abundamus domesticis exemplis.
239
abundare omnibus copijs. 124
abundans—egens, opp. 251
academia nostra nobis magnam li-
centiam dat. 124
academici alia probabilia, alia im-
probabilia esse dicunt. 78
academici non multum a Peripate-
ticis differunt. 9
academici veteres, & Peripatetici,
honestā anteponunt utilibus.
124
accessio—decessio—opp. 111
accipere calamitatem in bello.
152
accipere in civitatem. 28
accipere iniuriam—at vero ille, qui
accipit iniuriam, & meminit, &
praefert dolorem suum.
111
accepti regio apparatu. 256
acceptius—nihil est deo, quod qui-
dē in terris fiat, acceptius, quā
concilia, coetusq. hominum iure
societatis, quae civitates appel-
lantur. 256
acceptorum beneficiorum dilectus,
seu delectus sunt habendi. 34
acceptorum, & datorum ratio par
sit. 220
accommodare tempus, orandae li-
ti. 149
accubationem epularem amicorum,
convivium nominarunt Romani,
melius, quam Graeci, qui tum
compotationem, tum concenatio-
nem vocant, quia vitae coniu-
ctionem haberet. 179
accusare alterum non oportet, nisi
aut reip. causa, aut ulciscendi,
aut patrocinijs. 98
accusatio—duri hominis, vel potius
vix hominis videtur periculum
capitis inferre multis. 96
accusatio persaepe probata est,
vi in Crasso, Antonio, Sulpicio.
98
accusator—tum periculosum ipsi ē,
tum sordidum ad famam, com-
mittere, ut accusator nominare:
quod corrigi M. Bruto, summo
genere nato, &c. 98
acquiescere—viciissim senes in ado-
lescentium caritate acquiesci-
mus. 231
acres annuaduersores vitiorum. 65
acriorēs sunt morsus intermissae li-
bertatis, quam retentae. 88
actio—in omni actione suscipienda
tria sunt tenenda. 64
actio—omnis actio vacare debet re-
meritate, & negligentia.
52
actus—non est verisimile, cum
a natura ceterae partes aetatis
bene descriptae sint, extremum
actum, tanquam ab inertī poeta,
esse neglectum. 163
actum cum illo optime est: mecum
autem incommo dius. 207
actum est cum illo praecclare.
207
acta agimus, quod vetatur vete-
re proverbio. 220
acuere—duae res, quae languo-
rem afferunt ceteris, illum acue-
bant. 119
addi—demi, opp. 236
addibenda cura est laxitatis in do-
mo. 63
addictus morti. 129
addiscentem multa in dies senesce-
re. 185
addubitare in rebus aliquibus.
123
adducere alterum in invidiam fal-
so crimine. 147
adducere habenas—remittere.
217
adduci nullo frigore posse, ut, &c.
174
adducta res in angustum.
210
adelphi—duo fratres dissimili-
bus moribus. 191
ades animo, & omite timorem.
256
adhibemus quaedam tormenta.
128
adhibuit in consilium quindecim
principes. 112
adhibere ad considerandas res &
tempus, & diligentiam.
24
adhibere curam in ouibus, & ca-
pris parandis, in amicis eligendis
negligentes. 222
adhibere doctos homines debemus
ad ea eligenda, quae dubitatio-
nem asserant. 65
adhibere iudicium, & diligentiam
debemus in deligendis idoneis,
quibus benigne faciamus.
105
adhibere modum, & ordinem ijs
rebus, quae tractantur in vita.
23
adhibere orationis vanitatem.
141
adhibere periculosas curationes,
& ancipites grauioribus morbis.
45
adhibenda diligentia est amicitijs
comparandis, ut nequando a-
mare inciperemus eum, quem
aliquando odisse possemus.
220
adhiben-

Index

- Adhibenda est reuerentia optimi cuiusque & reliquorum.*
51
- adhibenda fortassis sacnitia est ijs, qui imperio oppressos coercent, ut heris in famulos.*
87
- adhibenda in hac re ratio, & diligentia est.* 229
- adhibenda maior quaedam cura est, si erunt merita erga nos, &c.* 340
- adegit illum, arbitrum.* 142
- adipiscuntur magnam & gratiam, & gloriam cum summa utilitate reip.* 113
- adiuuare iniuriam — non modo non repellere, sed etiam adiuuare iniuriam.* 145
- adiuuaretur grandi pecunia.*
112
- adiumenta hominum omnis institutio vitae desiderat.* 94
- adiumenta rerum gerendarum habere a natura.* 41
- adiutores ad iniuriam.* 215
- adminiculum — natura semper ad aliquid tamquam adminiculum admittitur.* 229
- adminiculorum ordines.* 185
- admirabilitatem magnam facit haec animi desipientia.* 93
- admirantur homines ea omnia, quae magna, & praeter opinionem suam animaduertunt.*
93
- admiratione afficere.* 93
- admoventur dolorum faces — dolorum cum admoventur faces, praeter modum plerique exterruntur.* 93
- adolescencia — cum est maxima imbecillitas consilij,* 58
- adolescencia libidinosa, & intemperans effertur corpus tradit senectuti.* 172
- adolescencia maxime a libidinibus arcenda est, exercendaque in labore, patientiaque & animi, & corporis.* 59
- adolescencia multo plures, quam nostra, mortis casus habet.*
191
- adolescencia — petulantia, et libido magis est adolentium, quam senum, nec tamen omnium adolescentium, sed non proborum.* 175
- adolescencia saepe in ea, quae non vult, incurrit.* 170
- adolescenciae certa sunt studia.*
194
- adolescenciae non modo non iniudetur, verum etiam fauetur.* 96
- adolescens, in quo senile est aliquid, probandus: & senex, in quo aliquid adolescentis.* 175
- adolescens sperans se diu esse victurum, insipienter sperat.* 192
- adolescentis est maiores natu vereri.* 59
- adolescenti prima commendatio ad gloriam, si qua ex bellicis rebus comparari potest.* 190
- adolescentes facilius in morbos incidunt, grauius aegrotant, tristius curantur.* 191
- adolescentes sic mori videntur, ut cum aquae multitudine flammae vis opprimitur.* 192
- adolescentibus vitam vis aufert, senibus maturitas.* 192
- adstricti iureiurando.* 29
- aduersum solem intueri nequimus.*
257
- adulterare — assentatio iudicium veri adulterat.* 229
- adumbratae, & fictae res — in scena rebus fictis, & adumbratis loci plurimum est.* 229
- aduocatum te in rem praesentem esse venturum constituere.* 28
- aeacus & Minos iusti fuisse dicuntur.* 51
- aeacidarum genus.* 29
- aedes male materiatae, ruinosae.*
140
- aedes pestilentes — salubres.* 140
- aedificandi descriptio ad usum accommodanda est.* 63
- aedilitatis praetermissio Mamerco diuitissimo homini consulatus repulsam attulit.* 102
- aedilicio maximo munere qui functi sint.* 102
- aegina nimis imminuebat propter propinquitatem Pyraeo.* 138
- aeginitae — Athenienses sciuerunt, ut Aeginetis, qui classe valebant, pollices praeciderentur.*
138
- aemilius Papus Clusenio familiae bis bis una coff. & collegae in censura.* 215
- aequabile, & temperatum orationis genus.* 9
- aequabilis praedae partitio.* 94
- aequalitas cum vniuersae vitae, tum singularum actionum.* 57
- aequalitas in omni vita praecleara, & idem semper vultus, eademq. frons, ut de Socrate, iteq. C. Laelio accepimus.* 48
- aequaliter praedam dispertire.*
94
- aequitas lucet ipsa per se.*
28
- aequitas tollitur omnis, si habere suum cuique non licet.* 110
- aequus, facilis, multa de suo iure concedens in omni re contrahenda.* 105
- aerarij — eos in aerarijs reliquerunt censores.* 29
- aerumnosus — M. Regulus non fuit aerumnosus.* 239
- aes alienum consule Cicerone fuit maximum, & optime dissolutum.* 112
- aesopus non saepe Aiacem sumebat.* 57
- aestimatores rerum callidi.* 251
- aetas — cursus est certus aetatis.*
174
- aetas ingrauescens.* 164
- aetas quiete, pure, atque eleganter acta.* 166
- aetate ingrauescente.* 215
- aetatum omnium certus est terminus.* 192
- aethereum est id, quod a seipso mouetur.* 258
- actionis tabula stupidum detinet.*
248
- affabilitas sermonis magnopere conciliat animos.* 98
- effecta aetas.* 179
- afferre causam — hanc, ut sibi ignoscerem, causam afferebat.* 215
- afferre dubitationem — quid est ergo, quod nonnumquam dubitationem afferre soleat, considerandumq. videatur?* 124
- afferre manus socio.* 25
- afferre manus magistratibus.* 242
- afferre vim.* 213
- afferre opinionem populo, fore, &c.*
98
- afferendum semper aliquid est ad communem utilitatem.* 35
- afficiunt admiratione alios ij, qui anteire ceteros virtute putantur.* 93
- affirmate — quod affirmate, quasi deo teste, promiseris, id tenendum est.* 154
- afflictis rebus — rebus afflictis ex celso animo fuit populus Rom.*
156
- africanus eloquentia cumulat bellicam gloriam.* 58
- africanus maior, Africanus minor.* 239
- africanus nihilo locupletior Carthagine euersa.* 110
- africani dictum — ut equos propter crebras contentiones proeliorum, &c. sic homines secundis rebus effrenatos, &c.*
48

Index

- africani liberalitas, qui Paulli he redit. Q. Maximo fratri partem suam concessit.* 239
- africanum laudat Panaetius, quod fuerit abstinens.* 110
- africanus P. Fil. in re militari excellere studuit.* 58
- agamemnon deuouit Dianae, quod in regno suo pulcherrimum natum esset illo anno &c.* 151
- ager Arpinas.* 25
- ager cōceptus diligenter consitus.* 188
- ager Tusculanus.* 25
- agri colendi studium, nihil tam regale, quam studium agri colendi.* 188
- agri fossiones, & repastinationes.* 185
- agro bene culto, nihil potest esse nec vsu vberius, nec specie ornatus.* 187
- agros fertiles imitari debemus, qui multo plus afferunt, quam acceperunt.* 34
- agrariae contentiones Gracchos perdidit.* 112
- agricola quamuis sit senex, non dubitat quaerenti cui serat, respondere Dijs immortalibus.* 170
- agricolarum voluptates.* 185
- agricultura laudatur a Xenophonte in eo libro, qui est de tuenda re familiari.* 188
- agricultura nihil melius, nihil vberius, nihil dulcius, nihil homine, nihil libero dignius.* 66
- aggrediar dicere de vs rebus, &c.* 77
- agin regem Lacedaemonij, quod numquam antea apud eos acciderat, necauerunt.* 111
- agitatio studiorum.* 170
- agere considerate — considerate agere pluris est, quam cogitare prouidenter.* 70
- agere — cū publicanis sic debent agere ciuitates, ut nos cum colonis solemus.* 150
- agere cuniculos in aerarium.* 150
- agere — nihil agi debet, cuius non possis causam probabilem reddere.* 52
- agere suum negotium.* 28
- agere triumphum — cum triumphum egeris, &c.* 256
- agatur caput, aut fortuna.* 220
- agrestes — si mihi apud aliquos agrestes habenda esset oratio.* 247
- agrigentinorum multiudo uniuersa in Phalaridem impetum fecit.* 89
- aiax quo animo traditur, millies oppetere mortem, quam illam perperi, (quae. Ulysses) maluisset.* 57
- alio loquenti dedicata ara.* 121
- alexander magnus rebus gestis & gloria Philippo patre superior facilitate, & humanitate ab eo superatus.* 48
- alexander Pheraeus ab uxore propter pellicatus suspicionem interfectus.* 89
- alexander Phaeceus cum uxorem Theben admodum diligeret, tamen ad eam ex epulis in cubiculum veniens, barbarum quendam districto gladio iudebat anteire.* 88
- alienatio disunctioque statim facienda.* 226
- aliud agentes, aliud simulantes, perfidi, improbi, malitiosi.* 141
- allegare aliquem ad aliquos.* 233
- allicere, atque excitare hominum studia ad vtilitates nostras.* 142
- allicere multitudinis animos ad beneuolentiam.* 98
- aluntur, & augētur cogitatione, & memoria.* 232
- amare nihil aliud est, nisi cum ipsum diligere, quem ames, nulla indigentia, nulla vtilitate quaesita.* 231
- amare ita oportere — ut si aliquando esset osurus — Biantis.* 220
- ambitio honorumque contentio miserissima est.* 46
- amica — amica Alcibiadis corpus eius texit amiculo suo.* 41
- amicitia bonam spem in posterum praelucet.* 210
- amicitia — de amicitia alio libro dictum est, qui inscribitur Laelius.* 92
- amicitia digni sunt, quibus in ipsis causa est, cur diligantur.* 226
- amicitia ea iucundissima est, quam morum similitudo bonorum coniugauit.* 37
- amicitia & secundas res splendidos facit, & aduersas partiens, communicansque, leniores.* 210
- amicitia — haud scio, an, excepta sapientia, quidquam sit homini*
- amicitia melius a Dijs immortalibus datum.* 210
- amicitia hoc praestat propinquitati, quod ex propinquitate beneuolentia tolli potest, ex amicitia non potest.* 210
- amicitia — in amicitia, nihil fictum, nihil simulatum est: & quidquid est, id verum, & voluntarium est.* 213
- amicitia — lex prima in amicitia sancienda, ut neque rogemus res turpes, neque faciamus rogati.* 217
- amicitia — praecipendum in amicitia, ne intemperata beneuolentia (quod persaepe fit) impediat magnas vtilitates amicorum.* 226
- amicitia nihil aliud est, nisi omnium diuinarum, humanarumque rerum cum beneuolentia, & caritate consensus.* 210
- amicitia — in amicitia debet esse omnium rerum, consiliorum, voluntatum sine ulla exceptione communitas.* 220
- amicitia — nihil est tam naturae conueniens, tam aptum ad res vel secundas, vel aduersas.* 210
- amicitia non nisi in bonis esse potest.* 210
- amicitia — non vtilitatem amicitia, sed vtilitas amicitiam sequitur.* 220
- amicitia nullo loco excluditur.* 210
- amicitia numquam intempestiua, numquam molesta est.* 210
- amicitia oritur a natura potius, quam ab imbecillitate.* 213
- amicitia — plurimum in amicitia amicorum bene suadentium valeat auctoritas.* 217
- amicitia serpit per omnium vitam.* 228
- amicitia — solem e mundo tollere videntur, qui amicitiam e vita tollunt.* 217
- amicitia tota, veritate perpenditur.* 229
- amicitia — tres sententiae de finibus diligendi, quarum nullam probat Laelius.* 220
- amicitia virtutum adiutrix a natura data est, non vitiorum comes.* 228

Index

- amicitia*—ultimum in *amicitia* putavit Pythagoras, si unus fiat ex pluribus. 35
- amicitia*—de *amicitiae* utilitate omnes uno ore consentiunt. 228
- amicitia* utrum propter imbecillitatem atque inopiam desiderata sit, necne, &c. 213
- amicitiae* nomen sine veritate valere non potest. 229
- amicitiae* opportunitates. 210
- amicitiae* vis in eo est, ut unus quasi animus fiat ex pluribus. 229
- amicitiae* vis quanta sit, vel ex hoc intelligi maxime potest, quod ex infinita societate generis humani, quam conciliavit ipsa natura, ita contracta res est, & adducta in angustum, ut omnis caritas, aut inter duo, aut inter paucos iungeretur. 210
- amicitiae* usus varius est, & multiplex. 228
- amicitiam* manere difficile est, si a virtute defectis. 215
- amicitiam* omnibus rebus humanis esse anteponendam. 210
- amicitiam* summa fide, constantia, iustitia servare. 213
- amicitiam* usque ad extremum vitae diem permanere difficillimum est. 215
- amicitiam*—in *amicitia* superior par debet esse inferiori, id quod maximum est. 224
- amicitiae*—fugiendas esse nimias *amicitias*, ne necesse sit unum sollicitum esse pro pluribus. 217
- amicitiae* depositae—non solum *amicitiae* depositae, sed etiam *amicitiae* susceptae. 226
- amicitiae* numquam sunt anteponenda ea, quae videntur vilia. 129
- amicitiae* plerique anteponunt honores, magistratus, imperia, potestates. 222
- amicitiae* praesidij, adiumentique causa, an benevolentiae, & caritatis sint expetendae. 217
- amicitiae* verae reperiuntur in his, qui in honoribus, req. publica versantur. 222
- amicitiae* propter indigentiam non coluntur. 220
- amicitiarum* non debent esse satietates. 224
- amicitiae*—veterrimae quaeque *amicitiae* (ut ea vina, quae vetustissimum ferunt) debent esse suavissima. 224
- amicitiarum* pestis, quae maxima. 215
- amicitiarum* sua cuique permanet stabilis, & certa possessio. 220
- amicitias*, quae minus delectant, & minus probantur, magis deere censent sapientes sensim dissuere, quam repente praecidere. al. diluere. 58
- amicus* certus in re incerta cernitur. 222
- amicus*—quid dulcius, quam habere quocum omnia audeas sic loqui, ut tecum. 210
- amicus* verus tamquam alter idem. 226
- amici* causa neque contra rem, neque contra iniurandum, ac fide vir bonus faciet. 129
- amici*—multa, quae nostra causa numquam faceremus, facimus causa amicorum. 224
- amicum* bellum patriae inferentem sequi non oportet. 217
- amici*—ab amicis in magna re aliqua in rep. peccantibus discedere licet. 217
- amici* firmi, & constantes, sunt eligendi. 222
- amici* novi—sint ne amici novi digni *amicitia* veteribus anteponendi. 224
- amici*, qui ante oculos sunt, & quos novae vita communis. 215
- amici* saepe & admonendi & obiurgandi sunt. 229
- amici*—si omnia faciendae sint, quae amici velint, non *amicitiae* tales, sed coniurationes putandae sunt. 129
- amicorum* bene suadentium plurimum valere debet auctoritas. 217
- amicorum* esse communia omnia. 35
- amicorum* paria vix tria, aut quatuor ex omnibus saeculis numerantur. al. nominantur. 209
- amicis* non est concedendum quidquid velint, neque ab ijs impetrandum est quidquid velimus. 215
- amici*—plerique *amicos*, tamquam pecudes, eos porissimum deligunt, ex quibus sperant se maximum fructum esse capturos. 226
- amicos* non parare optimam & pulcherrimam vitae (ut ita dicam) suppellectilem. 220
- amicus* Hannibalis pater. 152
- amicus* penitus remp. 99
- amittere penitus consuetudinem & disciplinam. 89
- amor* confirmatur & beneficio accepto, & studio perspecto, & consuetudine adiuncta. 213
- amor*, ex quo *amicitia* nominata est, princeps est ad benevolentiam coniungendam. 213
- amor* in *amicitia* quatenus progredi debeat. 215
- amorem* praecipuum in eos, qui pro creati sunt, ingenerat natura. 21
- amplificatio rei familiaris nemini nocens non est vituperanda. 25
- amplissima familia natus. 247
- amputatio samentorum, aut immissio. 185
- anceps cura cogitandi. 25
- angor, qui pro amico saepe capiendus est, non tamen valet, ut tollat e vita *amicitiam*. 217
- angi suis incommodis—suis incommodis graviter angitur, non *amicum*, sed seipsum amantis est. 207
- angustissimi animi est amare divitias. 40
- anbelitus movetur, vultus mutantur, ora torquentur, cum in festinationibus nimiae celeritates, suscipiuntur. 61
- aniens, & anio, Flu. 155
- animadversio & castigatio contumelia vacare debet. 48
- animadversores acres vitiorum. 65
- anima!—quod animal est, id motu cietur interiore, & suo. 258
- animantium omni generi a natura attributum est, ut se, vitam, corpusque tueatur. 20
- animatus—ut quemadmodum in se quisque, sic in *amicum* sit animatus. 209
- animus bene a natura informatus nemini vult parere, nisi praecipienti, aut docenti, nisi utilitatis causa iuste, legitimeque imperanti. 21
- animus caelestis est, ex altissimo domicilio depressus, & quasi demersus in terram. 195
- animus, Deus est, si quidem Deus est, qui viget, qui sentit, qui meminit, qui praevidet, qui tam regit & moderatur, & movet id corpus, cui praepositus est, quae hunc mundum princeps ille Deus. 258
- animus excelsus, & altus, & virtutibus exaggeratus. 248
- animus hominis dives, non arca, appellari solet. 251
- animus hominibus datus est ex illis sempiternis ignibus, quae sidera, & stellas vocatis. 256
- animus in quibusdam est abiectionis. 220
- animus

Index

- animus is, qui plus cernit & melius cum discedit a corpore, videt se ad meliora proficisci. 192
 animus optimi cuiusq; in morte facile euolat, tamquam e custodia, vinculisque corporis. 207
 animus retinendus est in custodia corporis, nec iniussu eius, a quo datus est ex hominum vita migrandum. 256
 animus semper agitur, nec principium moris habet, quia ipse se moueat, &c. 195
 animus—sive Deus, sive mater omnium rerum natura tibi animum dederit, etc. 239
 animus tuus oportet se iudicet diuitem, non hominum sermo, neque possessiones tuas. 251
 animi bene constituti proprium est, & laetari bonis rebus, & dolore contrariis. 217
 animi magnitudo vera & sapiens, honestum in factis positum, non in gloria iudicat. 37
 animi naturam esse simplicem, neque habere in se quidquam admixtum dispar sui, atque dissimile. 195
 animi opera maiora sunt, quam corporis. 98
 animus esse immortalem demonstrat Cicero lib. 6. de rep. 258
 animus esse sapientem cum omni admixtione corporis liberatus, purus, & integer esse cepisset. 196
 animus non posse esse mortalem, & quam ob causam non possit. 195
 animo cernere. 196
 animi dormientium maxime declarant diuinitatem suam. 196
 animi multo magis viuunt, ubi exierint e corporibus, quam dum in corporibus sunt. 196
 animi se exercendo leuantur. 173
 animorum vis, atque natura, duplex. 52
 animos esse diuinos, usq; cum e corporibus excessissent, reditum ad celum patere, dicebat semper Socrates. 207
 animos ex vniuersa mente diuina esse delibatos, dixerunt Pythagorici. 195
 animos immortales esse credo—quod si in hoc erro, libenter erro, nec mihi hunc errorem, quo delector, dum uiuo, extorqueri volo. 197
 animos sparserunt in corpora humana dii immortales, ut essent, qui terras tuerentur, &c. 195
 annibal, crudelis. 29
 annibal callidus. 54
 annibal octo hominum millia tenebat, post Cānensem pugnam. 156
 annibalem propter crudelitatem semper odit populus Ro. 213
 annicerij & Cyrenaeici philosophi. 156
 annonae caritas. 139
 annus vertens quando vere possit appellari. 258
 annum ioculauerunt homines tantum modo solis, id est unius astri reditu metiuntur. 258
 acquiro—cogitando semper aliquid aut acquirit, aut agit mens hominis. 53
 anquire—quid velit, anquirat, desideret. 96
 anquiritur in eum quo modo uiuat. 380. 23
 ante oculos—amici, qui ante oculos sunt, & quos nouit vita communis. 215
 anteire ceteros virtute. 93
 anteuertere—atque id ipsum cum tecum agere conarer, Fannius anteuerit. 209
 antigoni ad Philippum epistolae. 98
 antipater, homo acutiss. Diogenis Babylonij Stoici discipulus. 140
 antipater Tyrius Stoicus. 113
 antipatri epistolae ad Cassandram. 98
 antonius—in Antonium. 247
 apelles Veneris partem inchoatam reliquit. 121
 aperte odisse, magis ingenui hominis est, quam fronte occultare sententiam. 224
 apertus, simplex, ingenuus, iustus, bonus. 141
 apertum amici pectus videre oportet in amicitia, suumque ostendere. 229
 apex senectutis est auctoritas. 188
 apium examina. 185
 apollo Pythius oraculum edidit Spartam nulla re alia, nisi auaritia esse perituram. 110
 ἀποδιδυμὰ a sene Catone collecta. 53
 apparatus magnifici. 25
 apparatus opipare conuiuij. 141
 apparuit in tuo nomine munus illud. 233
 appellare eum, quicum bella geras tam molli nomine. 28
 appetere alienum, & id quod alteri detraxeris, sibi assumere. 124
 appetitus—efficiendum est, ut appetitus rationi obediant, eamque neque praecurrant, neque propter pigritiam, aut ignauiam deserant. 52
 appetitus impellit ad agendum. 61
 appetitus—pars animorum posita est in appetitu, quae est ἡδονή Graece, quae hominem huc & illuc rapit. 52
 appetitus rationi parere debet. 64
 appetitum rationi obedientem praebere debemus. 61
 appetitus omnes contrahendi, & se dandi, excitandaque animaduersio, & diligentia, &c. 52
 app. Clodius Caecus. 170
 appius senex & caecus magnam domum regebat. 175
 applicare se ad—bestiae requirunt, atque appetunt, ad quas se applicent eiusdem generis animantibus. 226
 applicare—cum similis animus se ad virtutem alterius applicat, & adiungit. 218
 applicatio animi. 213
 apponere licitatorē—venditor licitatore non apponet. 142
 apponere qui contra liceatur—emptor non apponet, qui contra liceatur. 142
 aptus totus ex sese, qui in se uno ponit omnia. 239
 aqua, & ignis—non aqua, non ignis pluribus locis utitur, quam amicitia. 210
 aqua haeret, ut aiunt. 157
 aqua inter cutem—medicamentum ad aquam intercutem. 150
 aquae tentatae—quo utamur in amicitia quasi aquis tentatis, sic aliqua ex parte periclitatis moribus amicorum. 222
 aquatio—hic aquatio: hac villa isti carere non possunt. 141
 aquillius collega & familiaris Ciceronis protulit de dolo malo formulas. 141
 aquilliana definitio doli mali. 141
 aratus Sicyonius iure laudatur—multa hic de Arato. 112
 arbitrium rei uxoriae—in quo additur Aequius melius. 142
 arbitria, in quibus additur ex fide bona. 143
 arcessere capitis innocentem in iudicium. 98
 arcessitus in ciuitatem Cicero, non ciuitate pulsus. 242
 archipitrata, nisi aequaliter praedam disperiat, aut occidetur a socijs, aut relinquetur. 94
 archytas Tarentinus. 229
 archytae Tarentini, magni in primis, &

Index

- mis, & praeclari viri oratio.* 176
æstior me, quam solebat, somnus complexus est. 256
arganthonius quidam fuit Gadibus, qui octoginta regnavit annos, centum viginti vixit. 192
argentariam facere. 141
argentum caelatum. 248
ariopagus a Solone constitutus. 42
aries quamvis mutū aries percussere. 28
ariolorum, & vatum furibūdae prae dictiones. 28
aristides. 122
aristides cōsiliū Themistoclis, quod vile videbatur, inhonestum iudicavit, atque iccirco a populo improbatum est. 139
aristides talis Athenis, qualis Romae Fabricius. 149
aristo Chius Tibonum facit de senectute disputantem. 161
aristoteles, & Isocrates uterque suo studio delectatus cōtempserit alterum. 9
aristorelis sententia laudatur de effusionibus pecuniarum, quae sunt ad multitudinem delinendum. 102
arma—parvi sunt foris arma, nisi est consilium domi. 42
arma senectutis aptissima. 165
arpinates. 25
arripere—pueri cum artes difficiles discant, ita celeriter res innumerabiles arripiunt, ut eas non tum primum accipere videantur, sed reminisci, & recordari. 195
arripere aude litteras. 171
arripere—non cani, non rugae repente auctoritatem arripere possunt. 190
artis praecepta nihil profunt sine usu, & exercitatione. 37
artes, quae in veri vestigatione versantur. 24
artes, quibus aut prudentia maior inest, aut non mediocri utilitas quaeritur, ut medicina, ut architectura, ut doctrina rerum honestarum. 66
artes voluptatum ministratae, non sunt probandae. 66
artium multitudo ab hominibus invenita. 82
artificia quae liberalia, quae sordida. 66
ascendere ad altiorē gradū. 105
ascendere in equum. 174
asciscere—bonos boni diligunt, asiscunt. quasi propinquitate conunctos, atque natura. 218
ascribere ad amicitiam—petiunt, ut se ad amicitiam tertium ascriberent. 129
assentatio quamvis perniciosa sit, nemini nocere potest, nisi ei, qui eam recipit. 229
assentatio semper auget. 230
assentatio vitiorum—adiutrix, procul amovenda est. 228
assentatoris callidi descriptio. 228
assentatoribus non esse patefaciendas aures. 49
assentiri omnia. 228
assequebatur maiorem laudē. 119
assequi licentiam—magnis & divinis bonis hanc licentiam assequebantur Socr. & Aristippus. 65
astrologiae studiosus C. Sulpicius. 24
astus non placuerunt veteribus Rom. 143
astutiae tollendae sunt. 143
athenienses cum Persarum imperiū nullo modo sustinere possent, ut be relicta, coniugibus & liberis Troezenē depositis, nautes cōscenderunt, &c. 139
athenienses aurius, qui sciuerunt, ut Aeginetis, qui classe valebāt, pollices praeciderentur. 138
athenienses scire quae recta sunt, sed facere nolle. 190
athletae se exercentes in curriculo. 272
atilius Calatinus. 188
atilius Graece scripsit historiam. 156
atreo dicente, oderint dum metuāt, plausus excitantur. 51
atrienses serui. 247
attendere animum—cum animum attenderis. 126
attinet—neque enim naturae repugnare attinet. 57
attinet—quid attinet dicere? 57
attingere—cognitio veri maxime naturam attingit humanam. 24
avaritia—caput est in omni procuratione negotij, & muneris publici, ut avaritiae pellatur etiam minima pecunia. 110
avaritia—nullum vitium taetrius, quam avaritia, praesertim in principibus, & gubernantibus. 110
avaritia senilis quid sibi velit, non intelligo, potest enim quidquam esse absurdius, quam, quo minus viae restat, eo plus viatici quaererem. 191
auctoramentum.—in mercenarijs ipsa merces est auctoramentum servitutis. 66
auctoritas—adversus hostem aeterna auctoritas. 28
audacia in multis, in paucis facultas. 107
audire—quid auditurum putas fuisse Ulyssē, si in illa simulatione perseverasset? 155
auditus, sensus in hominibus maxime hebes. 258
auertere aliquem ab errore, obiurgatione, aut conuicio. 149
auertere animum ab aliquo—tu velim animum a me parumper auertas; Laelium loqui ipsum putas. 201
auferre spem rei alicuius faciendae. 121
augendi libidine, amittendi metu cruciari. 233
augere, atque honestare aliquem. 57
augere, & sollicitum habere. 191
augere suum commodum alterius in commodo, magis est contra naturam, quam mors, quam paupertas, &c. 124
augere te scientia potest—augere exemplis. 9
augere verbis suum munus—extinguere. 108
augur—est boni auguris, meminisse, se maximis recip. temporibus praesto esse debere, Iouique optimo maximo se consiliarium, atque administrum datum, sibi eos, quos in auspicio esse iusserit. 143
augures Marcellus, & Appius. 143
augurium facturi erant augures. 142
avitus—hospes tuus avitus. 174
avocat a rebus gerendis senectus. 166
aurata testā. 251
aures clausae veritati 251
aures—hoc sonitu oppletae aures, obsurduerunt. 256

B

Baccae arborum, & fruges terrae. 163
baiuli, atque operarij. 241
barbatulos mullos exceptare de piscibus. 248
bargus Illyricus latro, magnas opes habuit. 94
bellicae res—adolescenti prima commendatio ad gloriam, si qua ex bellicis rebus comparari potest. 96
bellua tantum, quantum sensu movetur, ad id solum, quod adest, quodque praesens est, se accommodat, &c. 20
bellum ita suscipi debet, ut nihil aliud, nisi pax quaesita, videatur. 42

bellum

Index

- bellum Italicum propter iudiciorū metum excitatum. 110
 bellum nullum est iustum, nisi quod aut rebus repetitis geratur, aut denunciatum ante sit, & inditum. 28
 bellum Pyrrhi. 149
 bellum Punicum secundum. 139
 bellum Pyrrhi. 170
 bellum tertium Punicum M. Caronis consilio illatum. 42
 bellum—temere in acie versari, & manum cum hoste configere, immane quiddam, & belluarum simile est. 43
 bella cur suscipienda. 28
 bella, quibus imperij gloria proposita est, minus acerba gerenda sūt. 29
 bellorum exitus erant aut mites, aut necessarii. 89
 bene esse—improbo, & stulto, & inerti bene esse non potest. 240
 benefacta male locata, malefacta arbitror. 105
 beneficentia, & liberalitate nihil est naturae humanae accommodatius. 33
 beneficentiae, & liberalitatis ratio duplex est, 101
 beneficium collocare—in beneficio collocando, & in referenda gratia, si cetera paria sunt, hoc maxime officij est, ut quisque maxime opis indigeat, ita ei potissimum opitulari. 34
 beneficium melius apud bonos, quā apud fortunatos, collocatur. 108
 beneficium potius conferendum in virum bonum inopem, quam in opulentum. 107
 beneficium—spectandi mores, in quem beneficium conferatur, &c. 33
 benefici, & liberales sumus, non ut exigamus gratiā, sed natura prope ad liberalitatē sumus. 213
 beneficij immemorem omnes oderunt. 105
 beneficia collocare—in beneficijs collocandis mores hominum, non fortunam sequi oportet. 107
 beneficia, quae opera, non largitione dantur, haec tum in uniuersam remp. tum in singulos ciues conferuntur. 106
 beneficia vitro & citro data, acceptaque. 35
 beneuolentia ciuium non est medio cre telum ad res gerendas. 226
 beneuolentia fidelis est vel ad perpetuitatem. 87
 beneuolentia non ardore amoris, sed stabilitate potius, & constantia iudicari debet. 34
 beneuolentiam multitudinis facillime conciliare possunt q, qui reip. praesunt, abstinentia, & continentia. 101
 beneuolentia sublata, omnis e vita sublata incunditas. 231
 benigne fit hominibus indigentibus aut opera, aut pecunia. 101
 benignitas, quae constat ex opera, & industria, & honestior est, & latius patet, & potest prodesse pluribus. 101
 benignitas non debet esse maior, quā facultas. 33
 benignitas reip. utilis, quae. 105
 benignitas quaenam largitioni munerum anteponenda. 105
 benignitate benignitas tollitur. 101
 bestiae ex se natos ita amant ad quoddam tempus, & ab eis ita amantur, ut facile earum sensus appareat. 213
 bias sapiens habitus vnus ex septem. 220
 bias, qui numeratur inter septem, laudatur, cuius cum patriā Prienam cepisset hostis, ceteriq. ita fugerent, &c. Ego vero inquit, omnia mea mecum porto. 251
 biantis sententia, ita quemque amare oportere, ut si aliquando esset osurus. 220
 blandus amicus a vero secerni, & internosci potest. 228
 bona aetas. 184
 bonaedaeae opertum. 437
 bonaesidei nomen latissime manat, versaturque in tutelis, societatibus, fiducijs, mandatis, rebus emptis, venditis, conductis, locatis, quibus vitae societas continetur. 143
 bona tua venia dixerim. 145
 bonitas—summi cuiusque bonitas perfugium est omnium. 105
 bonum—quidquamne bonum est, quod non cum, qui id possidet, meliorem facit? 238
 bonum—id solum bene fieri, quod recte fit, & honeste & cum virtute: id solum bonum, quod rectum, & honestum, & cum virtute est. 238
 bonum non potest cuiquam malo esse. 33
 bona externa, quae dicuntur, non esse in bonis numeranda. 233
 bona non perdidit, si quis pecus, aut supellestem amiserit. 233
 bona quae dicuntur, & improbi habent, & absunt probis. 233
 bona—saepe maiorum nostrorum requiro prudentiam, qui haec imbecilla, & commutabilia pecuniae membra verbo bona putauerunt appellanda. 233
 bonus vir est, qui prodest quibus potest, nocet nemini. 142
 bonus vir, inops, etiam si referre gratiam non potest, habere certe potest. 107
 bono viro, & grato benigne faciendum. 105
 bonum virum esse, semper est vtile quia semper honestum est. 142
 bonis viris honesta, non occulta quae runtur. 128
 bonos alios, alios sapientes existimant. 142
 breue tempus aetatis satis longum est ad bene honesteque viuendum. 192
 breuia omnia, tolerabilia esse debent, etiam si magna sunt. 233